

Att skydda de gränser som Allah har fastställt

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
(يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَحْرَمُوا طَيِّبَاتِ مَا أَحَلَّ اللَّهُ لَكُمْ وَلَا تَعْتَدُوا إِنَّ
اللَّهَ لَا يُحِبُّ الْمُعْتَدِينَ (٨٧))

عَنْ ابْنِ مَسْعُودٍ أَنَّ النَّبِيَّ ﷺ قَالَ:

«أَلَا هَلْكَ الْمُتَطَعُونَ أَلَا هَلْكَ الْمُتَطَعُونَ ، أَلَا هَلْكَ الْمُتَطَعُونَ»

Ärade Muslimer!

I versen från Koranen som vi precis reciterade i början utav vår khutba säger Allah den alls mäktige: **“Troende! Gör inte det som Gud har gjort tillåtet (halal) för er till något förbjudet (haram) och överskrid inte gränserna. Gud älskar inte dem som överskrider gränserna.”**¹ Allah har skapat existensen och livet i balans. Ett frö som faller på marken kan inte växa och frodas om det saknar lite solljus eller om det utsätts för för mycket regndroppar. En liten obalans i den subtila matematiska balansen i universum kan leda till att hela universum kollapsar. Om jorden, även på kort avstånd, skulle avvika från sin bana, skulle det kunna avsluta livet. Likaså möter människan en förbluffande balans när han betraktar sin egen kropp. Den underbara harmonin i universum och människan påminner oss om följande vers: **“...Allah är Den som har skapat allting och har ordnat det i rätt proportion.”**²

Ärade Troende!

Allah den Allsmäktige, som har skapat allt i proportion, har även fastställt gränser & regler för människan att leva i enlighet med sin skapelse. Dessa regler innebär att följa de gränser som religionen har fastställt. Allah den Barmhärtige, som skickade Islam som en nåd till mänskligheten, har meddelat oss grundläggande regler för varje skede i livet. Dessa gränser, som vi oftast sammanfattar med begreppen halal och haram, utgör den enda källan till räddning för både detta världsliga liv och det kommande livet.

Människan, som har blivit välsignad med otaliga gåvor, betraktas som att överträda gränserna när han överskrider de gränser som hans Skapare har fastställt. Uttryck som "taaddî / التعدي" och "tuḡyan / الطغيان" i Koranen indikerar på det orättvisa som mänskligheten möter när gränser överskrids. Till exempel, om en person överskrider gränserna i matkonsumtion, skadar han först sin egen kropp; om han inte kan kontrollera sin ilska, orsakar han orättvisa mot sin egen nafs först och främst.

En person som begår handlingar som Allah förbjudit gör först orätt mot sin familj. Relationer i familjen blir bristfälliga när kärlek och förtroende saknas. Att bryta upp familjen blir också källan till samhällelig oro. Därför är att överskrida de gränser som Allah den Allsmäktige har fastställt för mänskligheten, att inte följa de tillåtna och förbjudna gränserna, att begå orätt mot sig själv, sin familj och sitt samhälle. Och orättvisa leder utan tvekan mänskligheten mot undergång.

Profeten (fred vare med honom) upprepade tre gånger följande varning för farorna med att överskrida gränser: **“De som går för långt i sina ord och handlingar har förintats.”**³ Ett felaktigt ord från munnen kan förstöra en familj, och en handling där gränserna överskrids kan leda till konflikt. Att överskrida gränser i denna värld innebär inget annat än förintelse i det kommande livet. Orolighet eller hyckleri, girighet eller slöseri, strid eller krig hotar individen, familjen och samhället som helhet. Obegränsad konsumtion och underhållning är också ytterligare tecken på att gränser överskrids. Nafs dras in i en rusande galenskap inför oändliga världsliga begär.

Ärade Muslimer!

I dagens värld har nafsu-i emmâre (nafs som befaller ondska) nästan blivit en kultur. Trots begränsade resurser strävar människan oavbrutet efter att uppfylla sina obegränsade begär. En girig nafs, som bara kommer att mättas av jord, blir aldrig tillfredsställd med någon njutning. Den strävar ständigt efter något nytt och bättre.

Å andra sidan är det tillräckligt för att göra människan lycklig att använda de gåvor som har skänkts till oss i måttfullhet. Genom att leva inom de gränser som Allah har satt kommer människan att finna frid för sin egen nafs och kunna skapa harmoni för sin familj och samhälle.

Vi kan inte förbjuda oss själva det som är halal för oss, och vi kan inte heller anse det som är haram som tillåtet för oss. För en troende innebär måttlighet att sträva mot det som är halal och undvika det som är haram. Islam är faktiskt att återspegla den balans som vår Skapare har etablerat i skapelsen, i våra liv.

Må Allah den Allsmäktige göra oss till dem som följer de gränser han har satt, som inte överskrider dem.

¹ Surah Al-Mâidah, 5:87

² Furkân suresi, 2

³ Muslim, îlm, 7